MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEMONSTRATIVO DOS CARGOS OCUPADOS E CAGOS DO IFRR

De acordo com o Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, que dispõe sobre os quantitativos de lotação dos
cargos integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que
trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, dos Institutos Federais vinculados ao Ministério da
Educação, o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, por meio da Diretoria de
Gestão de Pessoas, torna público o quadro de referência de acordo com o nível de classificação dos
cargos ocupados e vagos, bem como, o quadro dos ocupantes do cargo de  Professor  do  Magistério
Federal do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme o banco de Professores Equivalentes
autorizado por meio do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010 alterado pelo Decreto nº 8.259, de
29/05/2014.

ÓRGÃO: 26437 - INSTITUTO FEDERAL DE RORAIMA - QUADRO GERAL

SITUACAO SERVIDOR QUANTIDADE

ATIVO PERMANENTE 613

APOSENTADO 133

NOMEADO EM CARGO COMISSIONADO 2

ATIVO EM OUTRO ÓRGÃO 5

CONTRATO TEMPORÁRIO 1

EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO CARREIRA 1

EXERCÍCIO PROVISÓRIO 1

COLABORAÇÃO PCCTAE E MAGISTÉRIO 2

PROFESSOR SUBSTITUTO 20

BENEFICIÁRIO DE PENSÃO 16

TOTAL DE SERVIDORES 794

Fonte: Extração SIAPE/SUAP de 28/9/2020

GRUPO: 707 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - EBTT

CARGO VAGOS OCUPADOS TOTAL

PROFESSOR     EBTT 75 253 328

GRUPO: 701 - CARREIRA DOS CARGOS TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO -TAE

CARGO VAGOS OCUPADOS TOTAL

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 39 365 404

2

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS POR CLASSE

CLASSE VAGOS OCUPADOS TOTAL

A 0 1 1

B 0 5 5

C 4 67 71

D 22 158 180

E 13 134 147

TOTAL 39 365 404

DETALHAMENTO

CARGO CLASSE VAGOS OCUPADOS TOTAL

ADMINISTRADOR E 3 9 12

ARQUITETO E URBANISTA E 0 1 1

ARQUIVISTA E 0 2 2

ASSISTENTE SOCIAL E 1 6 7

AUDITOR E 1 0 1

BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 0 5 5

CONTADOR E 0 8 8

ECONOMISTA E 1 5 6

ENFERMEIRO-ÁREA E 1 6 7

ENGENHEIRO-ÁREA E 0 6 6

ENGENHEIRO      DE      SEGURANÇA      DO TRABALHO E 0 1 1

JORNALISTA* E 1 6 7

MÉDICO-ÁREA E 1 3 4

NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 0 1 1

PEDAGOGO-AREA E 1 17 18

PSICÓLOGO-ÁREA E 0 7 7

ANALISTA        DE        TECNOLOGIA        DA
INFORMAÇÃO

E 1 11 12

ODONTÓLOGO 40 HORAS E 0 2 2

PROGRAMADOR VISUAL* E 0 3 3

RELAÇÕES PÚBLICAS* E 0 1 1

REVISOR DE TEXTOS* E 0 1 1

SECRETÁRIO EXECUTIVO* E 0 3 3

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 16 17

TECNÓLOGO-FORMAÇÃO E 1 14 15

TOTAL 13 134 147

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

CARGO CLASSE VAGOS OCUPADOS TOTAL

ASSITENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 88 100

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D 1 6 7

TÉCNICO EM AUDIOVISUAL* D 0 6 6

TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 0 3 3

TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 3 13 16

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES* D 0 2 2

TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA* D 0 4 4

TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 0 2 2

TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 11 14

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO* D 2 0 2

TRADUTOR INTÉRPRE DE LIBRAS* D 1 8 9

VIGILANTE** D 0 2 2

DESENHISTA TÉCNICO ESPECIALIZADO* D 0 1 1

TÉCNICO EM SECRETARIADO* D 0 12 12

TOTAL 22 158 180

CARGO CLASSE VAGOS OCUPADOS TOTAL

ASSISTENTE DE ALUNO C 2 15 17

AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO* C 2 26 28

AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS* C 0 1 1

AUXILIAR DE BIBLIOTECA* C 0 6 6

AUXILIAR DE ENFERMAGEM* C 0 5 5

CONTÍNUO** C 0 1 1

DATILÓGRAFO DE TEXTOS GRÁFICOS** C 0 1 1

ELETRICISTA** C 0 1 1

ASSISTENTE DE LABORATÓRIO* C 0 2 2

OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS* C 0 2 2

OPERADOR DE MÁQUINA COPIADORA** C 0 1 1

PORTEIRO** C 0 4 4

TELEFONISTA** C 0 2 2

TOTAL 4 67 71

4

CARGO CLASSE VAGOS OCUPADOS TOTAL

AUXILIAR DE ELETRICISTA** B 0 1 1

CARPINTEIRO** B 0 1 1

COPEIRO** B 0 1 1

PEDREIRO** B 0 1 1

PINTOR-ÁREA** B 0 1 1

TOTAL 0 5 5

CARGO CLASSE VAGOS OCUPADOS TOTAL

AUXILIAR OPERACIONAL** A 0 1 1

TOTAL 0 1 1

* Cargos com concurso e provimento vedados – Decreto n.º 9262, de 9/1/2018 e Decreto n.º 10185, de 20/12/2019;
** Cargos em extinção - Decreto n.º 4547, de 27/12/2002.

Boa Vista, 28 de setembro de 2020.

Jadinéa Leandro Leite
Diretoria de Gestão de Pessoas

Portaria nº 1.931/2016, DOU nº 210, de 1/11/2016